

Số: /KH-SKHCHN

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; các Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương, của tỉnh.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu của người dân và xã hội, góp phần thiết thực trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật, các Nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền địa phương, gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị.

- Bám sát các nội dung, yêu cầu trong các văn bản của Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đang được triển khai.

- Không ngừng đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường sự phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị

trực thuộc, đồng thời chú trọng xây dựng củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để phù hợp với điều kiện đặc thù của từng nhóm đối tượng, của cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

1. Trong năm 2024, tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, Luật, Nghị định mới ban hành và có hiệu lực thi hành; các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ do Trung ương và của HĐND và UBND tỉnh ban hành.

2. Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (năm 2024) đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024), định kỳ thông qua hình thức phù hợp để phổ biến các văn bản pháp luật mới cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Rà soát, bổ sung các đầu sách của Tủ sách pháp luật (*Có thể bằng Tủ sách từ Thư viện điện tử*), nâng cao hiệu quả sử dụng Tủ sách pháp luật.

III. BIỆN PHÁP, HÌNH THỨC, KINH PHÍ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các Luật, Pháp lệnh quan trọng, văn bản mới ban hành hoặc thông qua năm 2023 và năm 2024; các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ; các văn bản liên quan đến cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, hỗ trợ khởi nghiệp, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ; pháp luật về biển, đảo; các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp...

- *Chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2024.

b) Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ đạo, định hướng thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- *Chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Theo văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

c) Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (năm 2024) đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với các hoạt động thi đua chào mừng Kỷ niệm 20 năm

Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024) (Có Kế hoạch thực hiện riêng).

- *Chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm, theo Kế hoạch cụ thể.

d) Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

- *Chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

e) Rà soát, cử Báo cáo viên pháp luật tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật theo Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ Báo cáo viên pháp luật.

- *Chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Thực hiện:* Báo cáo viên pháp luật.

- *Thời gian thực hiện:* Theo văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

2. Đổi mới và đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật

Trên cơ sở yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc chủ động lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp, như: Tổ chức hội nghị; lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cuộc họp giao ban, họp cơ quan, họp chi bộ; lồng ghép trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phát huy hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua khai thác Tủ sách pháp luật, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- *Thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2024.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; khai thác, vận hành, sử dụng có hiệu quả Mục phổ biến văn bản quy phạm pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở; cập nhật, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

- *Chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

4. Dự kiến kinh phí tổ chức hội nghị và bổ sung các đầu sách của Tủ sách pháp luật

- Dự kiến tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật:

01 Hội nghị x 5.000.000 đồng/Hội nghị = 5.000.000 đồng

- Rà soát, bổ sung các đầu sách của Tủ sách pháp luật:

Dự kiến kinh phí: 2.000.000 đồng

Tổng cộng: 7.000.000 đồng

(Bằng chữ: Bảy triệu đồng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

2. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình để triển khai thực hiện đúng tiến độ.

3. Định kỳ cuối mỗi quý, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (Báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP_(Th).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin